
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 5 del 10/01/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA POLITICHE PER LA MOBILITA’ E LA QUALITA’
URBANA 21 dicembre 2012, n. 15
 
Legge 6 dicembre 1991, n. 394, art. 12, comma 3: Parere tecnico-amministrativo sulla proposta di piano
del parco nazionale dell’Alta Murgia.
 
 
 
 L’anno 2012 il giorno 21 del mese di dicembre, in Modugno (BA), sulla base della istruttoria espletata
dalla struttura tecnica inter-assessorile comprensiva di Ufficio Parchi e Tutela della Biodiversità, Servizio
Assetto del Territorio e Servizio Agricoltura.
 
 
IL DIRETTORE D’AREA
 
 VISTO:
- la Costituzione che, all’art. 9, pone quale fondamentale principio di rango costituzionale la tutela del
paesaggio e del patrimonio storico e artistico della Nazione;
- la legge costituzionale 18 ottobre 2001 n. 3 - Modifiche al titolo V della parte seconda della
Costituzione - che, all’art. 3, nel modificare l’art. 117 Cost. riconduce nell’ambito della legislazione
concorrente le materie relative alla valorizzazione dei beni culturali ed ambientali;
- quanto disposto dal comma 1, art. 83, D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616 - Attuazione della delega di cui
all’art. 1 della L. 22 luglio 1975, n. 382 - con il conseguente trasferimento alle Regioni delle funzioni
amministrative concernenti gli interventi per la protezione della natura, le riserve ed i parchi naturali;
- la legge 6 dicembre 1991, n. 394 - Legge quadro sulle aree protette -, così come integrata dalla legge
9 dicembre 1998, n. 426 - Nuovi interventi in campo ambientale -, la quale stabilisce i principi
fondamentali per l’istituzione e la gestione delle aree naturali protette, al fine di garantire e di
promuovere, in forma coordinata, la conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale del
Paese. In particolare l’art. 12, Titolo II - Aree naturali protette nazionali -, disciplina le modalità di
approvazione del Piano del Parco, di seguito denominato il Piano, quale fondamentale atto di
programmazione sovraordinato alla pianificazione territoriale ed urbanistica locale, prevedendo che il
suddetto Piano sia approvato dalla Regione secondo quanto previsto dal comma 4;
- il D.P.R. del 10 marzo 2004 - Istituzione dell’Ente parco nazionale dell’alta Murgia - (G.U. N, 152 del 1°
luglio 2004);
- il D.lgs. 31 marzo 1998, n. 112 - Conferimento di funzioni e compili amministrativi dello Stato alle
regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo l della I. 15 marzo 1997, n. 59 - che conferisce alle
Regioni una competenza programmatoria e pianificatoria di carattere unitario in tutta la materia
dell’ambiente sia in merito alle priorità dell’azione ambientale che al coordinamento degli interventi da
realizzare nel comparto;

1



- il d.lgs. 29 ottobre 1999, n. 490 - Testo unico delle disposizioni legislative in materia di beni culturali e
ambientali, a norma dell’articolo 1 della L. 8 ottobre 1997, n. 352 -, prima disciplina normativa di riordino
delle disposizioni legislative vigenti in materia di beni culturali ed ambientali;
- il d.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 - Codice dei beni culturali e del paesaggio, affermativo del
fondamentale principio di cooperazione tra le amministrazioni pubbliche per la conservazione e la
valorizzazione del paesaggio nella prospettiva di uno sviluppo sostenibile.
 
 PREMESSO che:
- l’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia - di qui innanzi l’Ente parco - ha posto in essere, di concerto
con la Comunità del Parco, le procedure necessarie alla predisposizione del Piano, formalizzandole con
la deliberazione del Consiglio Direttivo “Criteri riguardanti la predisposizione del Piano per il Parco”;
- il Consiglio Direttivo del Parco, con deliberazione n. 09 del 31 maggio 2010, ha approvato in via
definitiva il Piano, così come successivamente elaborato, e il Regolamento del parco;
- la Comunità del Parco ha espresso parere favorevole sul Piano e sul Regolamento del parco con
deliberazione n. 01/11 del 29 marzo 2011;
- l’Ente Parco, con nota n. 1796 del 16/06/2010, ha inoltrato il Piano alla Presidenza della Giunta
Regionale della Puglia, in copia conforme per gli adempimenti di competenza;
- l’Ente Parco ha trasmesso il Piano, al Dirigente del Servizio Ecologia e all’Assessore all’Ecologia,
rispettivamente con nota n. 1981 e n. 1982 del 30/06/2010;
- con nota n. 1388 del 11/04/2011 l’Ente Parco ha trasmesso il parere favorevole della Comunità del
Parco sulla proposta di Piano all’Assessorato Qualità del Territorio;
- il Piano del Parco proposto si compone dei seguenti elaborati tecnici:
1. Quadro Conoscitivo del Piano:
• Relazione generale;
• Schede delle specie vegetali di interesse conservazionistico (Allegato I)
• Rilievi fitosociologici (Allegato
• Categorie di tutela delle specie animali (Allegato III)
• Elenco delle cave esistenti (Allegato IV)
• Schede delle aziende agricole (Allegato V)
• Carta geologica 1:100.000;
• Carta geomorfologica 1:100.000;
• Carta idrogeologica 1:100.000;
• Carta pedologica 1:100.000;
• Carta dell’uso del suolo 1:50.000;
• Carta delle unità ecosistemiche 1:50.000;
• Carta della vegetazione 1:25.000;
• Carta fisionomico-strutturale della vegetazione forestale 1:50.000;
• Carta dei tipi di habitat naturali di interesse comunitario 1:50.000;
• Carta delle aree di importanza faunistica 1:50.000;
• Carta del valore faunistico 1:50.000;
• Carta del mosaico degli strumenti urbanistici comunali 1:50.000;
• Carta dei vincoli paesaggistici, archeologici ed architettonici 1:50.000;
• Carta dei vincoli idrogeologici e delle servitù militari 1:50.000;
• Carta degli Ambiti Territoriali Estesi 1:50.000;
• Carta dei vincoli ambientali 1:100.000:
• Carta delle presenze archeologiche 1:50.000;
• Carta delle architetture militari e religiose e del sistema dei centri storici 1:50.000;
• Carta del sistema delle masserie 1:50.000:
• Carta delle infrastrutture 1:50.000.

2



2. Quadro interpretativo del Piano:
• Carta degli elementi strutturanti e dei fattori qualificanti 1:50.000;
• Carta delle interferenze e criticità 1:50.000;
• Carta della sensibilità della vegetazione 1:50.000;
• Carta delle unità di paesaggio 1:50.000;
• Carta delle istanze e repertorio dei progetti del Parco 1:50.000.
 
3. Elaborati progettuali e programmatici:
• Relazione generale e relativi allegali:
• Piano territoriale (PT) e Piano Pluriennale di Sviluppo Economico e Sociale (PPSES) - documento
programmatico (Allegato VI);
• Schede-progetto descrittive degli interventi prioritari (Allegato VII);
• L’architettura rurale nel Parco Nazionale dell’Alta Murgia: tipologie e linee guida per il recupero e il
riuso (Allegato VIII);
• Carta delle azioni strategiche e della rete ecologica territoriale 1:100.000;
• Carta della zonizzazione e delle aree contigue 1:25.000;
• Carta delle attrezzature e dei servizi del Parco 1:50.000;
• Carta degli interventi e dei progetti prioritari 1.50.000;
• Norme Tecniche di Attuazione (NTA).
 
 CONSIDERATO che:
- con D.G.R. 26 aprile 2011 n. 760, la Regione si è dotata di una struttura tecnica interdirezionale
competente per la formulazione del parere tecnico-amministrativo per l’approvazione dei piani delle aree
protette nazionali e regionali pugliesi ai sensi della L. 394/91 e della L.R. 19/97. La suddetta struttura
tecnica è composta da rappresentanti dell’Ufficio Parchi e Tutela della Biodiversità, del Servizio Assetto
del Territorio e del Servizio Agricoltura sotto il coordinamento del Direttore dell’Area Politiche per la
mobilità e qualità urbana;
- che il coordinatore della struttura ha tempestivamente designato - per le vie brevi - quale responsabile
del procedimento, per l’istruttoria in argomento, il dott. Antonio Sigismondi, funzionario P.O. presso I’
Osservatorio del Paesaggio, Servizio Assetto del Territorio. Tale designazione è stata poi formalizzata,
con effetto retroattivo con provvedimento Determina n. 13 del 04/12/2012 del coordinatore Direttore
dell’Area Mobilità e Qualità Urbana;
- la struttura interdirezionale ha condotto un esame puntuale degli elaborati di piano, predisponendo una
relazione istruttoria che ha costituito la base per il confronto con l’Ente Parco, nei termini di seguito
sinteticamente riepilogati. Tale relazione - arricchita dei suggerimenti, integrazioni e variazioni introdotte
nel corso del suddetto confronto è allegata al presente provvedimento con il titolo “Istruttoria tecnica ai
fini dell’adozione del piano del parco nazionale dell’alta Murgia, secondo quanto previsto dall’art. 12
della L. 394/91” per farne parte integrante;
- in data 09/11/2011, la suddetta struttura tecnica interassessorile ha convocato l’Ente Parco per
procedere all’analisi e discussione tecnica del Piano relativamente alle criticità riscontrate e in rapporto
ai necessari chiarimenti relativi alle procedure di attuazione previste. Sull’incontro è stato predisposto un
verbale con allegato documento di osservazioni, trasmesso successivamente dalla Regione all’Ente
Parco con nota 352 del 25/11/2011;
- in data 28/11/2011, si è svolta una seconda riunione tra struttura tecnica ed Ente Parco per il
prosieguo dei lavori. Successivamente all’incontro, l’Ente Parco ha trasmesso le sue analisi e proposte
con nota n. 4762 del 30/11/2011 “Trasmissione risposta alle osservazioni allegate al verbale del
09/11/2011”;
- in data 23/04/2012, si è svolta una riunione interna alla struttura tecnica regionale per approfondire le
problematiche relative alle attività agricole in area parco;

3



- in data 24/07/2012 la struttura tecnica regionale ha riconvocato l’Ente Parco con nota prot. n.
A00009/000421. Durante la riunione, sulla base dei documenti precedentemente prodotti, sono state
concordate alcune puntuali modifiche ed integrazioni da apportare al Piano ai fini della sua successiva
adozione;
 
 PRESO ATTO CHE:
- a conclusione dell’istruttoria effettuata dalla suddetta struttura interdirezionale e tenuto conto dei
risultati del confronto svolto con l’ente parco si è provveduto a perfezionare la relazione “Istruttoria
tecnica ai fini dell’adozione del piano del parco nazionale dell’alta Murgia, secondo quanto previsto
dall’ad. 12 della 1.394/91”che riassume i risultati del lavoro effettuato.
 
 RITENUTO:
- di dover trasmettere la relazione titolo “Istruttoria tecnica ai fini dell’adozione del piano del parco
nazionale dell’alta Murgia, secondo quanto previsto dall’art. 12 della L. 394/91” all’Ente Parco, prima di
sottoporlo ai competenti organi regionali ai fini dell’adozione, affinché lo stesso Ente:
a) valuti l’opportunità di consultare la comunità del parco in merito alle prescrizioni dettate nel
documento stesso;
b) provveda ai conseguenti adeguamenti del piano per consentire alla regione di adottare un testo
definitivo quindi integrato delle prescrizioni impartite;
c) ne tenga conto ai fini del perfezionamento del rapporto ambientale che sarà consegnato alla regione,
unitamente al piano adeguato, ai fini dell’adozione dello stesso.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGS 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in terna di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, l’atto
destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non
necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
 Si dichiara che il predente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 
DETERMINA
 
 per quanto in premessa specificato, che del presente atto costituisce parte integrante e sostanziale:
 
1. di incaricare la struttura interdirezionale di cui alla D.G.R. 26 aprile 2011 n. 760 di trasmettere la
relazione titolo “istruttoria tecnica ai fini dell’adozione del piano del parco nazionale dell’alta Murgia,
secondo quanto previsto dall’art. 12 della L. 394/91” all’ente parco, prima di sottoporre il piano ai
competenti organi regionali ai fini dell’adozione;
 

4



2. che l’ente parco valuti l’opportunità di consultare la comunità del parco in merito alle prescrizioni
dettate nel documento di cui al precedente punto 1;
 
3. che l’ente parco proceda alle modifiche ed integrazioni degli elaborati del Piano, così come
concordate nel corso dell’incontro svoltosi in data 24/07/2012, sinteticamente illustrate dal punto 15 del
documento di cui al precedente punto 1;
4. che l’ente parco, identificato quale soggetto procedente nel processo di Valutazione Ambientale
Strategica del piano, completi contestualmente la redazione del Rapporto Ambientale avendo a
riferimento la proposta di piano cosi come modificata ed integrata sulla base delle indicazioni e
prescrizioni del documento di cui al precedente punto 1;
 
5. che l’ente parco proceda al recepimento delle indicazioni e prescrizioni riportare nel documento di cui
al precedente punto 1 entro e non oltre 90 giorni dalla data di pubblicazione del presente
provvedimento;
 
6. che l’ente parco relativamente ai programmi speciali di cui alla lettera c) del punto 15 del documento
“Istruttoria tecnica ai fini dell’adozione del piano del Parco Nazionale dell’Alta Murgia, secondo quanto
previsto dall’art. 12 della 1.394/91” di cui al precedente punto 1 si impegna in ragione della rilevanza
degli stessi a predisporre un calendario dei tempi di elaborazione degli stessi e a condividere tale
calendario con la Regione unitamente alla definizione delle modalità di elaborazione.
 
 Il presente provvedimento:
- composto da n. sei facciate, e dall’allegato composto da n. 27 facciate, è immediatamente esecutivo;
- sarà pubblicato all’Albo dell’Area Politiche per la mobilità e la qualità urbana;
- sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
- sarà disponibile sul sito istituzionale della Regione Puglia;
- sarà notificato agli interessati.
 
Il R.U.P. P.O. Osservatorio
del Paesaggio
Antonio Sigismondi
 
Il Direttore Area di Coordinamento
delle Politiche per la mobilità
la qualità urbana
Roberto Gianni

5


